
110 
 

Ⅵ．イデアス研修事業 

 
2023 年度貿易・投資実務家等養成研修（イデアス研修）プログラム実施内容 

 
１．事業概要 

アジア、アフリカ諸国の貿易投資行政に携わる中堅行政官および日本国内の人材の
政策立案能力向上を主な目的とし、アジア経済研究所の研究資源およびジェトロの海
外ネットワークを活用した人材能力開発研修事業を実施した。 

2023 年度は、2023 年 9 月から 2024 年 1 月中旬の約 5 か月間に、第 6 期研修プログ
ラムとして、「貿易・投資」、「社会経済開発」、「開発と金融」「演習」「ゼミナール」の
各コースを設定し、全 75 コマの講義を実施した。昨年度に引き続いてオンライン講義
を主体としつつ、11 月 5 日～11 月 30 日の 25 日間、外国人研修生（14 名）を日本に
招聘し対面プログラムも実施した。研修生は、アジア・アフリカ諸国 16 カ国の中堅行
政官および国内研修生 22 名（4 コース合計）の計 38 名を受入れた。このうち、国内大
学院との連携（イデアス受講科目の単位認定）により、東京外国語大学大学院総合国際
学研究科から 2 名、千葉大学大学院人文公共学府より 1 名を受入れた。講師はアジア
経済研究所研究員が担ったほか、ロンドン大学東洋アフリカ学院（SOAS）教授、世界
貿易機関（WTO）専門家、国内大学・大学院教授等に委嘱を行った。 

加えて、2020 年度及び 2021 年度において新型コロナウィルス流行の影響によりオ

ンラインのみのプログラムを修了した外国人研修生を対象に「日本招聘プログラム」を

2024 年 3 月に実施し、16 名が参加した。滞在中は、WTO 職員による集中講義やスタデ

ィーツアー等を実施した。 

この他、外国人修了生とジェトロ海外事務所を中心とした現地ネットワーク構築を

目的としたプログラムを、2023 年 8 月にジャカルタ事務所と共催で実施した。 

 

２．第 6 期研修生の受入・講義実績 
（1）研修生受け入れ 
・外国人研修生 

 論文コース（O-A） 
国名（省庁名） 

講義コース（O-B） 
国名（省庁名） 

東南アジア
（5） 

ラオス（中央銀行） 
 

カンボジア（商業省）、インドネシア（商業省）、 
タイ（商務省）、フィリピン（投資委員会） 

南西アジア
（5） 

バングラデシュ 
（歳入庁） 
 

インド（国際経済関係研究所）、ブータン（産業
通商雇用省）、パキスタン（財務歳入省）、スリラ
ンカ（交易・商業・食糧安全保障省） 



Ⅵ．イデアス研修事業 

111 

中央アジア(1)  ウズベキスタン（経済財務省） 

アフリカ（5） 
 

ガーナ 
（貿易・産業省） 

エチオピア（外務省）、エジプト（投資・フリーゾ
ーン庁）、コートジボワール（首相府）、ナイジェリ
ア（投資促進委員会） 

人数 3 13 

・国内研修生 

（*）D-C と D-D の両方を受講している 3 名を、各コースでカウント。実受講者数は 22 名。 
 
（2）講義 
2023 年 9 月 1 日から 2024 年 1 月 20 日までの約 5 カ月間に、全 52 コマの講義を行った。
各コース別の科目履修内容は次のとおり。 

 

 
 

【講義実績】 全 52 コマ（1 コマ 90 分）。 
 

科目名 担当講師 
コマ数 

(内ライブ数) 

1.貿易投資（20 コマ）  

1-1 Theory of International 

Trade and Trade Policy, 

with a Focus on the Asia 

Pacific Economy 

渡部雄太（開発研究センター） 5 (2) 

コース別 論文コース 
（D-A） 

講義コース 
（D-B） 

貿易投資 
（D-C） 

社会経済開発

（D-D） 
合計 

一般公募  8  2  4*  8* 22* 
東京外国語大学 1 0 0 1 2 
千葉大学 0 0 0 1 1 

合 計 9 2  4* 10* 25* 

 外国人 
A 

外国人
B 

国内 
Ａ 

国内 
B 

国内 
C 

国内 
D 

大学院 
(6 単位) 

大学院 
(2 単位) 

１．貿易投資 15 20 15 20 15 ― 15 ― 
２．社会・経済開発 15 20 15 20 ― 15 15 15 
３．グループワーク 5 5 5 5 ― ― 5 ― 
４．ゼミナール 

（論文執筆指導） 10 ― 10 ― ― ― 10 ― 

５．来日プログラム 7 7 ― ― ― ― ― ― 
合 計 52 52 45 45 15 15 45 15 



Ⅵ．イデアス研修事業 

112 

 
科目名 担当講師 

コマ数 

(内ライブ数) 

1-2 World Trading System: 

The Overview 

Faizel Ismail (Nelson Mandela School of Public 

Governance) 

1 - 

Trade Preferences for 

Developing Countries 

Vahini Naidu (the South Centre) 1 (1) 

Aid for Trade  Michael Roberts (WTO) 1 (1) 

Digital Economy and 

Developing Countries 

Rashmi Banga (UNCTAD) 1 (1) 

Trade and the 

Intellectual Property 

Rights 

Carlos María Correa (The South Centre) 1 _ 

1-3 Business and Human 

Rights 

山田美和（新領域研究センター） 2 (1) 

International Business 

Facing Fragmentation 

Risks from JETRO 

Global Trade and 

Investment Report 2023 

安田啓（調査部） 1 - 

Economic Development 

of Asia and the Role of 

International Trade  

梅崎創（開発研究センター） 2 (1) 

1-4 Finance and 

Development 

Ulrich Volz (SOAS, University of London) 5 (5) 

２．社会・経済開発（20 コマ）  

2-1 Education and 

Development 

山崎泉（学習院大学国際社会学部） 4 (2) 

2-2 Environment and 

Development 

小島道一（新領域研究センター） 

道田悦代（新領域研究センター） 

4 (1)- 

2-3 Development 

Microeconomics 

Nikiema Apollinaire（開発研究センター） 5 (2) 

2-4 History of International 

Development 

武内進一（東京外国語大学大学院総合国際学研究

院） 

5 (2) 

2-5 Disability and 

Development 

森壮也（新領域研究センター） 1 - 



Ⅵ．イデアス研修事業 

113 

 
科目名 担当講師 

コマ数 

(内ライブ数) 

2-6  Infrastructure 

Development and JICA’s 

Role 

川端智之（国際協力機構/IDEAS 第 14 期修了

生） 

1 (1) 

３．プレゼンテーション・グループワーク（5 コマ） 

 Causal Inference 

 

牧野百恵（開発研究センター/IDEAS アドバイザ

ー） 

久保公二（学習院大学国際社会学部） 

福西隆弘（研究推進部/IDEAS アドバイザー） 

5 (5) 

４．ゼミナール（10 コマ） 

 論文執筆指導 福西隆弘（研究推進部/IDEAS アドバイザー） 

藤田麻衣（地域研究センター） 

佐藤千鶴子（地域研究センター） 

東方孝之（地域研究センター） 

黒岩郁雄（新潟県立大学国際経済学部） 

10 (10) 

５．Program in Japan 

 Finance and 

Development 

Ulrich Volz (SOAS, University of London) 4  

 Japan’s Economic 

Growth and Stagnation 

in Global Historical 

Perspective, How Did 

Japan Catch Up on the 

West?, Secular 

Stagnation in Japan, 

1990‐2022 

深尾京司（所長） 3  

 Workshop "Trades of 

Secondhand Clothing"  

福西隆弘（研究推進部/IDEAS アドバイザー） 

牧野百恵（開発研究センター/IDEAS アドバイザ

ー） 

 

11/18 スクーリ

ングにて実施。

国内生も参加 

 Study Tour (11/8) 

①千葉県庁訪問 

千葉県の「企業誘致」「防災政策」「都市開発」に

ついて講義 

  

 Study Tour (11/10) 

②JETRO 本部訪問 

片岡副理事長表敬訪問、イノベーション部による

対日投資事業説明 

  



Ⅵ．イデアス研修事業 

114 

 
科目名 担当講師 

コマ数 

(内ライブ数) 

 Study Tour (11/24)  

③経済産業省訪問 

JETRO の業務、日本の通商政策についての講義   

 国際交流プログラム

(11/28) 

千葉県内高校訪問（千葉県庁との共催） 

（薬園台高校、市原中央高校、君津青葉高校） 

学習院大学訪問 

  

 
 

３．「日本招聘プログラム」実施内容 
(１)研修生内訳  

 2020 年度修了生 

国名（省庁名） 

2021 年度修了生 

国名（省庁名） 

東南アジア（3） インドネシア（商業省） カンボジア（商業省）、 

インドネシア（商業省） 

南西アジア（5） バングラデシュ（歳入庁）、 

ブータン（産業通商雇用省）、 

スリランカ（投資委員会） 

バングラデシュ（歳入庁） 

スリランカ（商業省） 

中央アジア(1) ウズベキスタン（ウズベキスタン空港

（経済財務省）） 

 

アフリカ（7） 

 

エジプト（エジプト商務サービス）、 

ケニア（ケニア投資庁）、 

ジンバブエ（ジムトレード）、 

コートジボワール（貿易産業中小 

企業促進省） 

 

ケニア（ケニア投資庁）、 

ガーナ（貿易産業省）、 

モーリシャス（経済開発委員会） 

人数 ９ ７ 

  

 

 

（２）スケジュール 

   主なイベント 

3 月 10 日（日） 研修生到着 

11 日（月） 午前：オリエンテーション、アジ研図書館見学 

午後：グループワーク 

福西隆弘（研究推進部/IDEAS アドバイザー） 



Ⅵ．イデアス研修事業 

115 

牧野百恵（開発研究センター/IDEAS アドバイザー） 

12 日（火） 午前：グループワーク（福西隆弘・牧野百恵） 

午後：講義（Michael Roberts, WTO） 

   レセプション 

 13 日（水） 

 

午前：スタディーツアー（新江東清掃工場） 

引率指導：小島道一（新領域研究センター） 

午後：JETRO 本部にて講義（小島道一） 

 14 日（木） 

 

午前：講義（Michael Roberts） 

午後：講義（Michael Roberts） 

 15 日（金） 午前：講義（Michael Roberts） 

午後：グルーワーク発表（福西隆弘・牧野百恵）、 

ラップアップ  

16 日（土） 研修生帰国 

 
 
４．「2023 年度イデアス外国人研修生ネットワーキング・プログラム」実施内容 
(1)  日 時：2023 年 8 月 23 日（水）13：00～15：00（現地時間） 

(2)  会 場：ジャカルタ市内ホテル（Century Park Hotel） 

(3)  参加者： 

（研修生）インドネシア人修了生 9 名、日本人修了生 2 名 

（ジェトロ・アジ研）信谷副理事長、髙橋正和（ジャカルタ事務所）、鹿住成子（ジャ
カルタ事務所）、磯野生茂（ERIA）、 

その他ジャカルタ事務所およびアジ研関係者（オンライン含む） 

(4)  プログラム： 

① 髙橋ジャカルタ所長 挨拶 

② 久保田研究推進部長「イデアス３０年の歴史」紹介 

③ 修了生によるスピーチ（7 期生、Mr.Yuli Edi Subagio） 

④ 懇談（イデアスでの経験の共有、意見交換など） 

⑤ 信谷副理事長 挨拶 

 
 
５．イデアス研修生審議委員会の活動 

外国人研修生及び国内研修生の選考（書類審査およびオンライン面接を含む）並びに修
了認定等の審議のため、年度内に委員会を 6 回開催した。 

 



Ⅵ．イデアス研修事業 

116 

６．研修生受入実績 
 

日本人研修生 受入人数 外国人研修生 受入人数 

開発スクール（イデアス） ＜1990 年～2018 年＞ 

第 1 期（1990/10～1991/9） 

第 2 期（1991/10～1992/9） 

第 3 期（1992/10～1993/9） 

第 4 期（1993/10～1994/9） 

第 5 期（1994/10～1995/9） 

第 6 期（1995/10～1996/9） 

第 7 期（1996/10～1997/9） 

第 8 期（1997/10～1998/9） 

第 9 期（1998/10～1999/9） 

第 10 期（1999/10～2000/9） 

第 11 期（2000/9～2001/7） 

第 12 期（2001/9～2002/7） 

第 13 期（2002/9～2003/7） 

第 14 期（2003/9～2004/7） 

第 15 期（2004/9～2005/7） 

第 16 期（2005/9～2006/7） 

第 17 期（2006/9～2007/7） 

第 18 期（2007/9～2008/7） 

第 19 期（2008/9～2009/7） 

第 20 期（2009/9～2010/7） 

第 21 期（2010/9～2011/7） 

第 22 期（2011/9～2012/7） 

第 23 期（2012/9～2013/7） 

第 24 期（2013/9～2014/7） 

第 25 期（2014/9～2015/7） 

第 26 期前期（2015/9～2016/3） 

第 26 期後期（2016/3～2016/7） 

第 27 期前期（2016/9～2017/3） 

第 27 期後期（2017/3～2017/7） 

第 28 期前期（2017/9～2018/3） 

第 28 期後期（2018/3～2018/7） 

小計 

13 

12 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

9 

10 

11 

12 

10 

11 

11 

9 

13 

14 

10 

9 

10 

9 

14 

13 

9 

9 

14 

12 

（343） 

 

第 1 期（1991/10～1992/3） 

第 2 期（1992/10～1993/3） 

第 3 期（1993/10～1994/3） 

第 4 期（1994/10～1995/3） 

第 5 期（1995/10～1996/3） 

第 6 期（1996/10～1997/3） 

第 7 期（1997/10～1998/3） 

第 8 期（1998/10～1999/3） 

第 9 期（1999/10～2000/3） 

第 10 期（2000/10～2001/3） 

第 11 期（2001/10～2002/3） 

第 12 期（2002/10～2003/3） 

第 13 期（2003/10～2004/3） 

第 14 期（2004/10～2005/3） 

第 15 期（2005/10～2006/3） 

第 16 期（2006/10～2007/3） 

第 17 期（2007/10～2008/3） 

第 18 期（2008/10～2009/3） 

第 19 期（2009/10～2010/3） 

第 20 期（2010/10～2011/3） 

第 21 期（2011/10～2012/3） 

第 22 期（2012/10～2013/3） 

第 23 期（2013/10～2014/3） 

第 24 期（2014/10～2015/3） 

第 25 期（2015/10～2016/3） 

第 26 期（2016/10～2017/3） 

第 27 期（2017/10～2018/3） 

 

 

 

 

8 

11 

13 

15 

15 

17 

15 

15 

15 

13 

15 

15 

15 

16 

15 

14 

21 

15 

17 

14 

11 

12 

17 

17 

18 

18 

18 

 

 

 

（405） 



Ⅵ．イデアス研修事業 

117 

イデアス研修プログラム ＜2018 年～ ＞ 

第 1 期（2018/10～2018/1） 

第 2 期（2019/10～2020/1） 

第 3 期（2020/10～2021/2） 

第 4 期（2021/9～2022/1） 

第 5 期（2022/9～2023/1） 

第 6 期（2023/9～2024/1） 

小計 

5 

4 

12 

22 

26 

22 

（91） 

第 1 期（2018/10～2018/1） 

第 2 期（2019/10～2020/1） 

第 3 期（2020/10～2021/2） 

第 4 期（2021/9～2022/1） 

第 5 期（2022/9～2023/1） 

第 6 期（2023/9～2024/1） 

 

17 

16 

17 

14 

13 

16 

（93） 

計 434 計 498 
 

 
外国人研修生国別受入実績（1991～2023 年度） 

国  名 受入人数 国  名 受入人数 

バングラデシュ 
ブータン 
カンボジア 
中国 
インド 
インドネシア 
ラオス 
マレーシア 
フィリピン 
モンゴル 
ミャンマー 
ネパール 
パキスタン 
ガーナ 
モーリシャス 

28 
20 
28 
23 
18 
33 
26 
6 

33 
27 
31 
31 
27 
2 
１ 

スリランカ 
タイ 
東ティモール 
ウズベキスタン 
ベトナム 
ブルネイ 
南アフリカ 
タンザニア 
コートジボワール 
ケニア 
ナイジェリア 
モザンビーク 
エジプト 
エチオピア 
ジンバブエ 

25 
40 
3 

18 
26 
1 
5 
6 
9 
7 
9 
7 
4 
3 
1 

（計 498 名） 
 
 


	Ⅵ．イデアス研修事業
	１．事業概要
	２．第6期研修生の受入・講義実績
	（1）研修生受け入れ
	（2）講義

	３．「日本招聘プログラム」実施内容
	４．「2023年度イデアス外国人研修生ネットワーキング・プログラム」実施内容
	５．イデアス研修生審議委員会の活動
	６．研修生受入実績


