

## VI. イデアス研修事業

### 2023年度貿易・投資実務家等養成研修（イデアス研修）プログラム実施内容

#### 1. 事業概要

アジア、アフリカ諸国の貿易投資行政に携わる中堅行政官および日本国内の人材の政策立案能力向上を主な目的とし、アジア経済研究所の研究資源およびジェトロの海外ネットワークを活用した人材能力開発研修事業を実施した。

2023年度は、2023年9月から2024年1月中旬の約5か月間に、第6期研修プログラムとして、「貿易・投資」、「社会経済開発」、「開発と金融」「演習」「ゼミナール」の各コースを設定し、全75コマの講義を実施した。昨年度に引き続いてオンライン講義を主体としつつ、11月5日～11月30日の25日間、外国人研修生（14名）を日本に招聘し対面プログラムも実施した。研修生は、アジア・アフリカ諸国16カ国の中堅行政官および国内研修生22名（4コース合計）の計38名を受入れた。このうち、国内大学院との連携（イデアス受講科目の単位認定）により、東京外国語大学大学院総合国際学研究科から2名、千葉大学大学院人文公共学府より1名を受入れた。講師はアジア経済研究所研究員が担ったほか、ロンドン大学東洋アフリカ学院（SOAS）教授、世界貿易機関（WTO）専門家、国内大学・大学院教授等に委嘱を行った。

加えて、2020年度及び2021年度において新型コロナウィルス流行の影響によりオンラインのみのプログラムを修了した外国人研修生を対象に「日本招聘プログラム」を2024年3月に実施し、16名が参加した。滞在中は、WTO職員による集中講義やスタディーツアー等を実施した。

この他、外国人修了生とジェトロ海外事務所を中心とした現地ネットワーク構築を目的としたプログラムを、2023年8月にジャカルタ事務所と共に実施した。

#### 2. 第6期研修生の受入・講義実績

##### （1）研修生受け入れ

- 外国人研修生

	論文コース（O-A） 国名（省庁名）	講義コース（O-B） 国名（省庁名）
東南アジア (5)	ラオス（中央銀行）	カンボジア（商業省）、インドネシア（商業省）、 タイ（商務省）、フィリピン（投資委員会）
南西アジア (5)	バングラデシュ (歳入庁)	インド（国際経済関係研究所）、ブータン（産業 通商雇用省）、パキスタン（財務歳入省）、スリラ ンカ（交易・商業・食糧安全保障省）

中央アジア(1)		ウズベキスタン（経済財務省）
アフリカ (5)	ガーナ (貿易・産業省)	エチオピア（外務省）、エジプト（投資・フリーゾーン庁）、コートジボワール（首相府）、ナイジェリア（投資促進委員会）
人数	3	13

## ・国内研修生

コース別	論文コース (D-A)	講義コース (D-B)	貿易投資 (D-C)	社会経済開発 (D-D)	合計
一般公募	8	2	4*	8*	22*
東京外国語大学	1	0	0	1	2
千葉大学	0	0	0	1	1
合 計	9	2	4*	10*	25*

(\*) D-C と D-D の両方を受講している 3 名を、各コースでカウント。実受講者数は 22 名。

## (2) 講義

2023 年 9 月 1 日から 2024 年 1 月 20 日までの約 5 カ月間に、全 52 コマの講義を行った。各コース別の科目履修内容は次のとおり。

	外国人 A	外国人 B	国内 A	国内 B	国内 C	国内 D	大学院 (6 単位)	大学院 (2 単位)
1. 貿易投資	15	20	15	20	15	—	15	—
2. 社会・経済開発	15	20	15	20	—	15	15	15
3. グループワーク	5	5	5	5	—	—	5	—
4. ゼミナール (論文執筆指導)	10	—	10	—	—	—	10	—
5. 来日プログラム	7	7	—	—	—	—	—	—
合 計	52	52	45	45	15	15	45	15

【講義実績】 全 52 コマ (1 コマ 90 分)。

	科目名	担当講師	コマ数 (内ライブ数)
<b>1.貿易投資 (20 コマ)</b>			
1-1	Theory of International Trade and Trade Policy, with a Focus on the Asia Pacific Economy	渡部雄太 (開発研究センター)	5 (2)

VI. イデアス研修事業

	科目名	担当講師	コマ数 (内ライブ数)	
1-2	World Trading System: The Overview	Faizel Ismail (Nelson Mandela School of Public Governance)	1	-
	Trade Preferences for Developing Countries	Vahini Naidu (the South Centre)	1	(1)
	Aid for Trade	Michael Roberts (WTO)	1	(1)
	Digital Economy and Developing Countries	Rashmi Banga (UNCTAD)	1	(1)
	Trade and the Intellectual Property Rights	Carlos María Correa (The South Centre)	1	-
1-3	Business and Human Rights	山田美和 (新領域研究センター)	2	(1)
	International Business Facing Fragmentation Risks from JETRO Global Trade and Investment Report 2023	安田啓 (調査部)	1	-
	Economic Development of Asia and the Role of International Trade	梅崎創 (開発研究センター)	2	(1)
1-4	Finance and Development	Ulrich Volz (SOAS, University of London)	5	(5)
<b>2. 社会・経済開発 (20 コマ)</b>				
2-1	Education and Development	山崎泉 (学習院大学国際社会学部)	4	(2)
2-2	Environment and Development	小島道一 (新領域研究センター) 道田悦代 (新領域研究センター)	4	(1)-
2-3	Development Microeconomics	Nikiema Apollinaire (開発研究センター)	5	(2)
2-4	History of International Development	武内進一 (東京外国语大学大学院総合国際学研究 院)	5	(2)
2-5	Disability and Development	森壮也 (新領域研究センター)	1	-

## VI. イデアス研修事業

	科目名	担当講師	コマ数 (内ライブ数)	
2-6	Infrastructure Development and JICA's Role	川端智之（国際協力機構/IDEAS 第14期修了生）	1	(1)
<b>3. プレゼンテーション・グループワーク (5 コマ)</b>				
	Causal Inference	牧野百恵（開発研究センター/IDEAS アドバイザー） 久保公二（学習院大学国際社会学部） 福西隆弘（研究推進部/IDEAS アドバイザー）	5	(5)
<b>4. ゼミナール (10 コマ)</b>				
	論文執筆指導	福西隆弘（研究推進部/IDEAS アドバイザー） 藤田麻衣（地域研究センター） 佐藤千鶴子（地域研究センター） 東方孝之（地域研究センター） 黒岩郁雄（新潟県立大学国際経済学部）	10	(10)
<b>5. Program in Japan</b>				
	Finance and Development	Ulrich Volz (SOAS, University of London)	4	
	Japan's Economic Growth and Stagnation in Global Historical Perspective, How Did Japan Catch Up on the West?, Secular Stagnation in Japan, 1990 - 2022	深尾京司（所長）	3	
	Workshop "Trades of Secondhand Clothing"	福西隆弘（研究推進部/IDEAS アドバイザー） 牧野百恵（開発研究センター/IDEAS アドバイザー）	11/18 スクーリングにて実施。 国内生も参加	
	Study Tour (11/8) ①千葉県庁訪問	千葉県の「企業誘致」「防災政策」「都市開発」について講義		
	Study Tour (11/10) ②JETRO 本部訪問	片岡副理事長表敬訪問、イノベーション部による対日投資事業説明		

	科目名	担当講師	コマ数 (内ライブ数)
	Study Tour (11/24) ③経済産業省訪問	JETRO の業務、日本の通商政策についての講義	
	国際交流プログラム (11/28)	千葉県内高校訪問（千葉県庁との共催） (薬園台高校、市原中央高校、君津青葉高校) 学習院大学訪問	

### 3. 「日本招聘プログラム」実施内容

#### (1) 研修生内訳

	2020 年度修了生 国名（省庁名）	2021 年度修了生 国名（省庁名）
東南アジア (3)	インドネシア（商業省）	カンボジア（商業省）、 インドネシア（商業省）
南西アジア (5)	バングラデシュ（歳入庁）、 ブータン（産業通商雇用省）、 スリランカ（投資委員会）	バングラデシュ（歳入庁） スリランカ（商業省）
中央アジア(1)	ウズベキスタン（ウズベキスタン空港 (経済財務省)）	
アフリカ (7)	エジプト（エジプト商務サービス）、 ケニア（ケニア投資庁）、 ジンバブエ（ジムトレード）、 コートジボワール（貿易産業中小 企業促進省）	ケニア（ケニア投資庁）、 ガーナ（貿易産業省）、 モーリシャス（経済開発委員会）
人数	9	7

#### (2) スケジュール

	主なイベント
3月10日（日）	研修生到着
11日（月）	午前：オリエンテーション、アジ研図書館見学 午後：グループワーク 福西隆弘（研究推進部/IDEAS アドバイザー）

	牧野百恵（開発研究センター/IDEAS アドバイザー）
12日（火）	午前：グループワーク（福西隆弘・牧野百恵） 午後：講義（Michael Roberts, WTO） レセプション
13日（水）	午前：スタディーツアー（新江東清掃工場） 引率指導：小島道一（新領域研究センター） 午後：JETRO 本部にて講義（小島道一）
14日（木）	午前：講義（Michael Roberts） 午後：講義（Michael Roberts）
15日（金）	午前：講義（Michael Roberts） 午後：グループワーク発表（福西隆弘・牧野百恵）、 ラップアップ
16日（土）	研修生帰国

#### 4. 「2023年度イデアス外国人研修生ネットワーキング・プログラム」実施内容

- (1) 日 時：2023年8月23日（水）13:00～15:00（現地時間）
- (2) 会 場：ジャカルタ市内ホテル（Century Park Hotel）
- (3) 参加者：  
 (研修生) インドネシア人修了生9名、日本人修了生2名  
 (ジェトロ・アジ研) 信谷副理事長、高橋正和（ジャカルタ事務所）、鹿住成子（ジャカルタ事務所）、磯野生茂（ERIA）、  
 その他ジャカルタ事務所およびアジ研関係者（オンライン含む）
- (4) プログラム：  
  - ① 高橋ジャカルタ所長 挨拶
  - ② 久保田研究推進部長「イデアス30年の歴史」紹介
  - ③ 修了生によるスピーチ（7期生、Mr.Yuli Edi Subagio）
  - ④ 懇談（イデアスでの経験の共有、意見交換など）
  - ⑤ 信谷副理事長 挨拶

#### 5. イデアス研修生審議委員会の活動

外国人研修生及び国内研修生の選考（書類審査およびオンライン面接を含む）並びに修了認定等の審議のため、年度内に委員会を6回開催した。

## 6. 研修生受入実績

日本人研修生	受入人数	外国人研修生	受入人数
開発スクール（イデアス）<1990年～2018年>			
第1期（1990/10～1991/9）	13	第1期（1991/10～1992/3）	8
第2期（1991/10～1992/9）	12	第2期（1992/10～1993/3）	11
第3期（1992/10～1993/9）	11	第3期（1993/10～1994/3）	13
第4期（1993/10～1994/9）	11	第4期（1994/10～1995/3）	15
第5期（1994/10～1995/9）	11	第5期（1995/10～1996/3）	15
第6期（1995/10～1996/9）	11	第6期（1996/10～1997/3）	17
第7期（1996/10～1997/9）	11	第7期（1997/10～1998/3）	15
第8期（1997/10～1998/9）	11	第8期（1998/10～1999/3）	15
第9期（1998/10～1999/9）	11	第9期（1999/10～2000/3）	15
第10期（1999/10～2000/9）	11	第10期（2000/10～2001/3）	13
第11期（2000/9～2001/7）	11	第11期（2001/10～2002/3）	15
第12期（2001/9～2002/7）	9	第12期（2002/10～2003/3）	15
第13期（2002/9～2003/7）	10	第13期（2003/10～2004/3）	15
第14期（2003/9～2004/7）	11	第14期（2004/10～2005/3）	16
第15期（2004/9～2005/7）	12	第15期（2005/10～2006/3）	15
第16期（2005/9～2006/7）	10	第16期（2006/10～2007/3）	14
第17期（2006/9～2007/7）	11	第17期（2007/10～2008/3）	21
第18期（2007/9～2008/7）	11	第18期（2008/10～2009/3）	15
第19期（2008/9～2009/7）	9	第19期（2009/10～2010/3）	17
第20期（2009/9～2010/7）	13	第20期（2010/10～2011/3）	14
第21期（2010/9～2011/7）	14	第21期（2011/10～2012/3）	11
第22期（2011/9～2012/7）	10	第22期（2012/10～2013/3）	12
第23期（2012/9～2013/7）	9	第23期（2013/10～2014/3）	17
第24期（2013/9～2014/7）	10	第24期（2014/10～2015/3）	17
第25期（2014/9～2015/7）	9	第25期（2015/10～2016/3）	18
第26期前期（2015/9～2016/3）	14	第26期（2016/10～2017/3）	18
第26期後期（2016/3～2016/7）	13	第27期（2017/10～2018/3）	18
第27期前期（2016/9～2017/3）	9		
第27期後期（2017/3～2017/7）	9		
第28期前期（2017/9～2018/3）	14		
第28期後期（2018/3～2018/7）	12		
小計	(343)		(405)

## VI. イデアス研修事業

イデアス研修プログラム <2018年～>			
第1期 (2018/10～2018/1)	5	第1期 (2018/10～2018/1)	17
第2期 (2019/10～2020/1)	4	第2期 (2019/10～2020/1)	16
第3期 (2020/10～2021/2)	12	第3期 (2020/10～2021/2)	17
第4期 (2021/9～2022/1)	22	第4期 (2021/9～2022/1)	14
第5期 (2022/9～2023/1)	26	第5期 (2022/9～2023/1)	13
第6期 (2023/9～2024/1)	22	第6期 (2023/9～2024/1)	16
小計	(91)		(93)
計	434	計	498

### 外国人研修生国別受入実績（1991～2023年度）

国名	受入人数	国名	受入人数
バングラデシュ	28	スリランカ	25
ブータン	20	タイ	40
カンボジア	28	東ティモール	3
中国	23	ウズベキスタン	18
インド	18	ベトナム	26
インドネシア	33	ブルネイ	1
ラオス	26	南アフリカ	5
マレーシア	6	タンザニア	6
フィリピン	33	コートジボワール	9
モンゴル	27	ケニア	7
ミャンマー	31	ナイジェリア	9
ネパール	31	モザンビーク	7
パキスタン	27	エジプト	4
ガーナ	2	エチオピア	3
モーリシャス	1	ジンバブエ	1

(計 498 名)